Esch. fol. 197b — 199b.

209. 1464 Januar 13.

Der Breslauer Rath bittet den Papst wiederum um einen Cardinallegaten und kündigt die Rückreise 
des Erzbischofs von Creta an.

Sme— p. etc. Scripsimus his diebus rerum nostrarum condiciones et que pro conser­
vanda hujus regni religione atque nostra proteccione requirantur v. sti— humilime pate­
fecimus. Nunc vero majore necessitate incumbente qua sine dubio futura estate afflic­
turi passurique sumus a fidei hostibus ex quotidiana eorum disposicione avisati, qui 
practicis suis in dies destruccioni nostre insudant, ut non abs re comunicato consilio 
concluserimus extrema necessitate suadente revmum— d. archiepiscopum Cretensem ad pedes 
stis- v. quantocius iturum esse et declaraturum formidabilia que adsunt in destruccionem 
fidei et Christiane obediencie. Hec quemadmodum gravitas requirit sic non possunt 
scriptis detegi v. sti-, sicut sua revma— dominacio his experiencialiter edocta poterit viva 
voce reserare; erat itineri proxima, sed intervenientibus mandatis stis— v., bulla quidem 
cruciate adversus Turcos — utinam contra hos sevissimos hereticos extirpandos! — 
quorum sua revma— dominacio omni invigilat studio et fervet execucioni, ut propterea 
recessus aliquandiu oporteat differre, in confiniis quoque ac aliis provinciis ubi ean­
dem faciet promulgari juxta demandata sibi diucius forsitan tardabit. Verum rex per­
fidus in Olomuncz nunc existens pro suis rebus, ut suscepimus, prorogacioni consueta 
intercessione innititur ac ea in enervacionem sancte religionis concepit animo pontifici­
bus heu assistentibus, que inter nos plurima disceptacione ruminata ob bene gerenda­
rum rerum habitudinem v. sti— necessario sunt manifestanda, licet propter litterarum 
eventum istis non inserta, non minore formidine Turcis censenda nec aliter medenda 
nisi ut sepenumero scripsimus. V. stas— antequam felicem attigerit in eundem Turcum 
recessum, hoc in loco constituat sacerrime cardinis tiaram eciam sub maxima gravitate 
auctoritateque preditam; hic solus uti sublimis ecclesie princeps sua presencia digni­
tate et auctoritate hujus regni populum ab heresi valde labefactum defendet et ab omni

n. 205 u. 207.
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morbosa contagione conservabit illesum; multum enim valet auctoritas, facies quoque 
hujus terribilis. Nec credimus hoc nisi exaltacionem et non gravamen posse inferri 
sancte sedi apostolice, cum v. stas— per colligendam cruciate pecuniam in hac diocesi 
vel regno operaque nostra que humanissime porrigeremus tante dignitatis patrem in- 
tutelam Christianorum necessarium hic conservaret, qui profecto nedum Bohemorum sed 
aliorum populorum aspera facere posset plana. Loquimur experti qui consideramus 
presules paris fere condicionis huic revmo— d. Cretensi in cunctis provisionibus malo zelo 
adversari quod contra majorem minime possent attemptare. Sensit hic revmus— d. Creten­
sis, quomodo rex nos circumvallare nititur castra opida fortalicia et munitissimas urbes 
empcione permutacione et suggestionibus diabolicis acquirendo; ne in nostram majorem 
deveniret conclusionem, confecit saluberrimos processus inhibicionum contra hujusmodi 
bonorum alienacionem. Utinam obediencia prestetur eisdem! Dirigemus idcirco secre­
tarium quendam talia et que interea succedent coram v. ste— fideliter relaturum. Quare 
humilime et devotissime supplicamus v. sti-, quatinus lacrime quas singultuose diffundimus, 
introeant in conspectu stis— v. et misericordiam exaudicionisque clemenciam nobis impetrent, 
ut, antequam felicissime vadat in Tureum, nostre provideat saluti et securitati et pre- 
fate provisioni que prenecessaria est misericorditer intendat, ne in absencia pastoris 
maximi lupus rapacissimus per bellorum continuos anfractus hoc suffodiat ovile et pere­
ant effuso sanguine oves fideles in destruccionem ecclesie terribilem et offensissimam. 
Sique interea nove porrigerentur quovismodo pro eo peticiones, dignetur v. stas— respon­
sum et determinacionem suspendere, donec vel prefatus revmus— d. Cretensis, fidelissimus 
ecclesie atleta, vel mittendus noster coram apparuerit. Salus nostra in vicario Jhesu 
Christi in cujus manus omnia ista corpora et animas nostras locamus, et omnia que 
possidemus pedibus suis beatis prosternimus, a quibus salvari et defendi ab hostibus 
in laudem ecclesie firmiter speramus. Valeat idem vicarius sanctissimus Pius pontifex 
maximus, dominus noster graciosissimus, pro unica nostra consolacione et conservacione. 
Datum die XIII Januarii a° etc. LX quarto.

Esch. fol. 207b— 208a. Ebenso auch an den Cardinal Franz Piccolomini. In der Schilderung 
der dem christlichen Glauben drohenden Gefahr ist folgende Stelle hervorzuheben: Intelligit v. revma— 
dominacio quam periculose hec perniciosissima heresis succrevit, ut eciam magni generis viri nunc eam 
amplectuntur qui prius uti venenum eandem nauseabant, suggeritur et allicitur simplex populus qui 
quotidie clericali dignitati redditur odiosior more Bohemorum bona illius siciens. — Fol. 208b—209a.

210. 1464 Januar 18. Ex Nissa.

Antwort des Bischofs Jost von Breslau auf die in Bezug auf n. 208 an ihn ergangene Aufforderung.

Revme— p. etc. Scripta michi transmissa per v. revmam— paternitatem necnon plebano 
predicatori et civitati Nissensi directa una cum processibus et his que michi per pater­
nitatem v. revmam— cum archidiacono Opuliensi secretario nostro nunciata sunt, intra me 
persatis revolvi pariter et illa que michi hic nunc occurrunt. Idcirco paternitatem v.

n. 208.

n. 213.
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plurimum rogo, dignetur hanc quam fecit erga me plebanum meum et ceteros requisicionem 
suspendere, et ne premencionati processus exequantur paternitas v. consenciat, donec v. 
revmam— paternitatem quanto celerius potero de illis avisem que michi plurimum videntur 
necessaria. Ex tunc paternitas v. revma— habebit racionem quid fieri expediat; et si placet 
ut veniam, dignetur michi v. revma— paternitas de securitate sufficienti providere; si autem 
comode venire propria in persona non potero, altissimo dante mittam aliquem michi 
fidelem. Cum his v. revmam— paternitatem bene valere cupio. Responsum v. revme— pater­
nitatis presencium cum exhibitore [exspecto]. Ex Nissa die Mercurii XVIII Januarii a° etc. 
LXIIIIt°.

Esch. fol. 2 0 7a-b.

211. 1464 Januar 19. Wratislavie.

Der Legat erwidert auf n. 210.

Reverende pater! .Accepimus litteras vestras quas pro honore vestro libencius noluis­
semus habere. Cupitis enim suspendi inhibicionem nostram sive verius sancte sedis 
apostolice in facto alienacionis fortaliciorum etc. Credat paternitas v., quod mature 
sancte et necessarie illam protulimus et voluissemus cicius ipsam edidisse, nec expedit 
ut publicacio illius eciam per horam suspendatur. Occurrant quecunque velint, pater­
nitas v. scit ea que ipsam movent, nos autem pariter illa quibus concitamur et tenemur 
adhoc, ne contumaces erga sedem apostolicam cui obedire intendimus eciam in minimis 
videamur. Unde requirimus et mandamus paternitati v. in virtute sancte obediencie et 
juramenti prestiti apostolice sedi et sub pena excommunicacionis late sentencie quam 
in his scriptis si contrafeceritis canonica admonicione premissa ferimus, quod infra tres 
horas quas unam pro primo, aliam pro secundo, terciam pro ultimo et peremtorio ter­
mino prefigimus, paternitas v. a primo ortu solis post recepcionem istarum in ecclesia 
principali Nisse, quando inibi ad divina major multitudo populi fuerit congregata, alias 
ad sonum campane convocentur, inhibicionem prefatam nedum permittatis, verum eciam 
publicari intelligibiliter faciatis, non obstantibus excepcionibus quibuscunque, ne fide­
les populi circumveniri sathane machinacionibus possint. Item quia scribitis capitulo 
debere celebrari certam dietam in Grotkow pro differenciis vergentibus inter partem 
vestram et ducem Nicolaum, super quo plura consideravimus, que et intelligimus et ab 
aliis intelligi non debet paternitas v. dubitare. Ideo sub virtute et penis prefatis quas 
ipso facto si contrafeceritis incurratis mandamus, ne in terris et locis ecclesie vobis et 
fidei vestre confise faciatis aut sinatis fieri convenciones congregaciones aut dietas, in 
quibus aliqui non subditi vestri conveniant et maxime qui sancte sedi apostolice et man­
datis smi- d. n. vicarii Christi non inhereant aut cum eisdem discordes sint, quacunque 
seu quali et quantacunque dignitate prefulgeant seu prefulgere dicantur, quoad usque 
super hoc nostram aut apostolice sedis expressam licenciam habueritis, non obstantibus 
quibuscunque in contrarium facientibus quibus auctoritate legacionis nostre et specia­
lius nobis in hac parte commissa penitus derogamus. Suademus ne paternitas v. invol-
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vat se majoribus intricacionibus et credat nos solide in negociis istis procedere. Quando- 
cunque placuerit dominacioni v. hic esse, ob alia semper eandem libencius videbimus 
et amplectemur. Valete in domino. Wratislavie die XVIIIP Januarii a° etc. LXIIIto. 
Statuimus has litteras paternitati v. apertas et mediocri nostro sigillo munitas per nota­
rium ipsarum latorem transmittere, bona de causa.